1

一球会 令和３年度 春季総会・懇親会

令和 3 年 7 月１7 日（土）16：00~ オンライン開催

<令和 3 年度春季総会> 16：00～

1.会長挨拶

2.出席者紹介

3.監督挨拶（春季リーグ戦戦績報告・秋季活動予定報告）

4.2021 年度上半期決算報告

5.2021 年度下半期予算案提案

6.2021 年度設備等助成金計画表提案

7.100 周年記念事業について（計画案内・寄付使用状況及び寄付状況）

【報告事項】

・2021 年度 上半期決算報告

【承認事項】

・2021 年度 下半期予算案

・2021 年度 設備等助成金計画表提案

○休憩○ 16：55~17：05

<懇親会> 17：05～

1.リーグ戦振り返り企画（選手代表からの報告、質疑応答）

2.新歓活動報告及び 1，２年生紹介

3.懇親会

18：00 終了

出席者一覧 計 27 名

S41 植月 俊勝様

S48 今井 鉄郎様

S48 竹内 昇様

S48 野屋敷 雅章様

S48 橋本 城二様

S49 原岡 賢一郎様

S50 加藤 純夫様

S51 佐治 誠様

S51 飯島 富士夫様

S52 高橋 雅和様

S52 伴野 誠様

S53  安立 長様

S55 平野 一男様

S58 小方 浩史様

S61 別納 成明様

H1  武田 晴雄様

H2  山口 斉様

H2   佐藤 明様

H5   犬飼 一雅様

H5   矢澤 博之様

H7  小林 正和様

H10   高野 敏行様

H14  岩松 享様

H14  荻田 浩文様

H17  野条 泰永様

H24  酒井 美帆様

H29  倉石 知輝様

2

○春季リーグ戦 戦績報告

打者成績

投手成績

選

手

名

試

合

打

席

打

数

得

点

安

打

二

塁

打

三

塁

打

本

塁

打

打

点

盗

塁

犠

打

飛

四

死

球

三

振

失

策

打

率

出

塁

率

三家本 9 42 38 11 19 2 0 0 5 4 0 4 4 3 0.500 0.548

白根 10 43 36 7 14 3 0 2 15 0 0 7 6 3 0.389 0.488

五井 10 38 36 4 12 2 0 0 6 0 2 0 9 3 0.333 0.316
阿佐美 10 46 31 5 9 3 0 1 3 4 0 15 4 1 0.290 0.522

持丸 8 38 30 4 8 0 0 0 3 0 2 6 6 1 0.267 0.368

綾野 10 36 30 2 7 3 0 0 3 0 1 5 11 6 0.233 0.333

酒井 9 37 37 3 8 1 1 0 3 0 0 0 6 1 0.216 0.216

本吉 9 36 32 5 5 2 0 1 1 0 2 2 12 1 0.156 0.194

山本 10 42 36 6 5 0 0 0 4 0 1 5 7 1 0.139 0.238

青田 6 13 11 1 1 0 0 0 0 0 0 2 4 1 0.091 0.231

本田 4 15 15 0 3 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0.200 0.200
チーム合計 10 386 332 48 91 16 1 4 44 8 8 46 69 21 0.274 0.355

投

手

名

試

合

勝

利

敗

北

勝

率

打

者

回

数

被

安

被

本

予

四

死

奪

三

失

点

自

責

防

御

佐藤 8 2 2 0.50 188 42.2/3 35 0 27 19 17 15 3.16

大田 6 1 0 1.00 59 12 11 1 12 9 7 7 5.25

藤本 5 0 2 0.00 105 19 27 1 20 10 23 15 7.11

持丸 5 1 0 1.00 41 9.1/3 2 0 9 14 2 0 0.00
ガンディー 2 0 0 0.00 10 2 0 0 4 2 2 2 9.00

中村 2 0 0 0.00 18 3 5 0 5 1 5 5 15.00

一橋 10 4 4 2.5 421 88 80 2 77 55 56 44 4.50

順位 大学名 学習院 順天堂 一橋 上智 成蹊 芝浦工業 勝数 負数 分数 勝率 勝ち点

1 学習院 〇〇 〇〇 〇△ 〇〇 〇● 8 1 1 0.85 8.5

2 順天堂 ●● ●〇 〇〇 ●〇 〇〇 6 4 0 0.6 6

3 一橋 ●● 〇● ●△ 〇〇 △〇 4 4 2 0.5 5

4 上智 ●△ ●● 〇△ 〇〇 ●△ 3 4 3 0.45 4.5

5 成蹊 ●● 〇● ●● ●● 〇〇 3 7 0 0.3 3

6 芝浦工業 ●〇 ●● △● 〇△ ●● 2 6 2 0.3 3

3

［参考：昨年度 秋リーグ戦績］

順位 大学名 一橋大 都市大 東工大 勝数 負数 分数 勝率

1 一橋大   ○○ ○● 3 1 0 0.75

2 都市大 ●●   ○○ 2 2 0 0.50

3 東工大 ●○ ●●   1 3 0 0.25

打者成績

投手成績

選

手

名

試

合

打

席

打

数

得

点

安

打

二

塁

打

三

塁

打

本

塁

打

打

点

盗

塁

犠

打

飛

四

死

球

三

振

失

策

打

率

出

塁

率

阿佐美 4 20 15 6 6 0 1 0 3 0 0 5 0 1 0.400 0.550

冨澤 4 18 12 1 4 0 0 0 1 0 4 2 1 0 0.333 0.333

白根 4 18 16 1 4 0 0 0 3 0 1 1 3 1 0.250 0.278

阿部 4 19 16 2 3 1 0 0 2 0 0 3 1 1 0.188 0.316

畠山 4 17 13 3 2 0 0 0 1 0 0 4 5 0 0.154 0.353

五井 4 16 15 3 2 1 0 0 1 0 0 1 2 2 0.133 0.188

青田 3 12 10 2 1 0 0 0 2 0 1 1 4 0 0.100 0.167

酒井 4 18 14 1 1 0 0 0 1 1 0 4 2 0 0.071 0.278

本多 3 10 9 2 2 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0.222 0.300

本田 3 6 3 1 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0.000 0.333

綾野 3 4 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0.000 0.250
三家本 2 4 2 1 1 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0.500 0.750

一橋 4 162 128 23 26 3 1 0 14 1 7 27 20 5 0.203 0.327

投

手

名

試

合

勝

利

敗

北

打

者

回

数

端

数

被

安

被

本

予

四

死

奪

三

失

点

自

責

防

御

藤本 3 2 0 67 15 0 19 0 11 14 1 0 0.00

持丸 4 1 0 33 9 0 3 0 3 12 0 0 0.00

佐藤 4 0 0 22 6 0 3 0 2 6 0 0 0.00

笠松 1 0 1 18 3 1 4 0 3 4 3 2 5.40

大田 1 0 0 13 2 2 3 1 4 3 3 3 10.13

一橋 10 3 1 153 35 3 32 1 23 39 7 5 1.25

4

4. 2021 年度上半期決算報告

◎2021年度（令和3年度）上半期決算　　（2020年12月～2021年6月） (単位：円）

予算額（ア） 決算額（イ） 差額

OB会費　 2,200,000 2,203,000 3,000 ※1

部費（半期5000円） 225,000 250,000 25,000

総会会費 0 0 0

受取利息 1 15 14

    経常収入計  2,425,001 2,453,015 28,014

野球用具　 450,000 434,925 15,075

試合経費 130,000 39,973 90,027 ※2

通信・印刷・事務　 100,000 119,841 △ 19,841 ※3

交通費 100,000 141,466 △ 41,466 ※4

厚生費 20,000 10,282 9,718

野球部用電話代 20,000 6,759 13,241

世話人会会合費 0 0 0

施設利用費 10,000 9,644 356

東都連盟費 300,000 550,000 △ 250,000 ※5

全日本大学野球連盟費 60,000 60,000 0

広商遠征費 0 0 0 ※6

専門トレーナー契約費 366,080 0 366,080 ※7

野球部総会代 0 0 0

パンフレット作成・通信費 50,000 24,244 25,756

監督への交通費 0 0 0

外部コーチへの交通費 0 0 0

保険料 15,000 14,340 660

雑費 120,000 78,272 41,728 ※8

予備費 150,000 64,313 85,687 ※9

    経常支出計  1,891,080 1,554,059 337,021

    経常収支差額（A） 533,921 898,956 365,035

ご寄付　 0 0 0

経常外収入計 0 0 0

OB会員名簿作成費 200,000 0 200,000 ※10

OB弔慰金 0 71,500 △ 71,500

100周年記念事業立替支出 0 942,940 △ 942,940 ※11

経常外支出計 200,000 1,014,440 △ 814,440

    経常外収支差額（Ｂ） △ 200,000 △ 1,014,440 △ 814,440

333,921 △ 115,484 △ 449,405

2,990,663 2,990,663 0

3,324,584 2,875,179 △ 449,405 ※11

1,500,000 1,500,000 0

2,000,000 2,000,000 0

6,824,584 6,375,179 △ 449,405

　　グランド整備積立金残高（F）

　　100周年記念誌費用等積立金残高（G）

　　上半期末現預金残高（H＝E＋F＋G）

　　次期繰越金（E＝C＋D）

　　項目

《経常収支の部》

《経常外収支の部》

　　当期収支差額（C＝Ａ＋Ｂ）

　　前期繰越金（D）

5

◎2021 年度上半期 残高証明

１．上半期末現預金（一般会計）

郵便局          4,033,440 円

三井住友銀行       2,251,329 円

手持ち現金           90,410 円

 6,375,179 円

                       （2021 年度上半期決算期末現預金残高と一致）

２．野球部寄付金

上半期末残高    後援会           386,098 円

                        郵便局          5,519,310 円

                        みずほ銀行        10,836,545 円

                  16,741,953 円

（2021 年度野球部寄付金預金残高と一致）

令和 3 年 7 月 8 日 上記監査の結果、いずれも正当であることを認めます。

                   監査人代表 小林正和(H7 卒 会計士)

6

5. 2021 年度下半期予算案提案

◎2021年度（令和3年度）下半期予算案　　 （2021年7月～2021年11月） （単位：円）

　　項目 R3下半期予算 前年予算比 R2同期予算 R2同期決算 R1同期予算 R1同期決算

《経常収支の部》

OB会費 2,200,000 0 2,200,000 2,260,010 2,200,000 2,155,000

部費（半期 5,000円) 250,000 30,000 220,000 230,000 135,000 138,000

総会会費 0 0 0 0 51,000 67,000

受取利息 1 0 1 10 1 4

経常収入計 2,450,001 30,000 2,420,001 2,490,020 2,386,001 2,360,004

野球用具　※1 400,000 150,000 250,000 202,022 300,000 407,539

試合経費　※2 130,000 30,000 100,000 0 100,000 84,727

　　　　　　　　　　　　　　　　 通信・印刷・事務　※3 120,000 20,000 100,000 67,491 100,000 85,448

交通費　※4 200,000 170,000 30,000 72,252 100,000 88,116

厚生費 20,000 0 20,000 16,505 20,000 11,440

野球部用電話代　※5 15,000 △ 5,000 20,000 10,134 20,000 9,299

世話人会会合費　※6 0 △ 3,000 3,000 0 3,000 3,000

施設利用費 15,000 0 15,000 0 22,000 15,894

東都連盟費　※7 150,000 150,000 0 0 300,000 0

全日本大学野球連盟費　※8 0 △ 60,000 60,000 120,000 60,000 0

旧三商大戦費　※9 145,000 △ 243,000 388,000 134,480 725,500 755,473

専門トレーナー契約費　※10 274,560 134,560 140,000 0 270,000 167,920

野球部総会代　※11 0 0 0 0 130,000 137,800

監督への交通費 0 0 0 0 0 0

外部コーチへの交通費 0 0 0 0 50,000 0

その他雑費　※12 130,000 40,000 90,000 62,652 110,000 153,063

予備費　※13 150,000 50,000 100,000 208,020 75,000 100,000

経常支出計 1,749,560 433,560 1,316,000 893,556 2,385,500 2,019,719

経常収支差額（A） 700,441 △ 403,560 1,104,001 1,596,464 501 340,285

《経常外収支の部》

ご寄付 0 0 0 0 0 0

100周年記念事業寄付金戻入収入 942,940 942,940 0 0 0 0

グランド整備積立金戻入収入　※14 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0

経常外収入計 2,442,940 2,442,940 0 0 0 0

OB名簿作成費　※15 70,000 70,000 0 0 0 0

OB弔慰金 0 0 0 40,000 0 20,000

外野芝刈り工事費 0 △ 105,000 105,000 155,000 0 0

グランド整備積立金繰入支出 0 0 0 0 500,000 500,000

グランド整備費　※14 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0

100年史費用等積立金繰入　※16 0 △ 500,000 500,000 500,000 500,000 500,000

経常外支出計 1,570,000 965,000 605,000 695,000 1,000,000 1,020,000

経常外収支差額（B） 872,940 1,477,940 △ 605,000 △ 695,000 △ 1,000,000 △ 1,020,000

　当期収支差額（C＝Ａ＋Ｂ） 1,573,381 1,074,380 499,001 901,464 △ 999,499 △ 679,715

　前期繰越金（D） 2,875,179 785,980 2,089,199 2,089,199 2,497,575 2,497,575

　次期繰越金（E＝C+D） 4,448,560 1,860,360 2,588,200 2,990,663 1,498,076 1,817,860

　グランド整備積立金残高（F） 0 △ 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000

　100年史費用等積立金残高（G）※16 2,000,000 0 2,000,000 2,000,000 1,000,000 1,000,000

　期末現預金残高（H＝E+F+G） 6,448,560 360,360 6,088,200 6,490,663 3,998,076 4,317,860

7

6 .2021 年度設備等助成金計画表提案

8

9

7．100 周年記念事業について（計画案内・寄付使用状況及び寄付状況）

寄付使用状況

散水機代         2,989,800 円

ホームページ更新費    942,940 円…＊

             3,932,740 円

＊現在は一般会計で立て替えて支払っておりますが、いただいた寄付金を後援会へ振り替

える手続きを行った後、後援会口座から支出致します。

寄付状況

昭和年度卒業の方      76 名   11,123,300 円

平成前半年度卒業の方    21 名   2,980,000 円

平成後半年度卒業の方    25 名   2,160,000 円

              122 名    16,413,300 円